
mos a su vez el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
por don Vicente Granados Pérez y demás que se reseñan en el 
encabezamiento de esta resolución, contra resolución del Mi­
nisterio de Defensa, relativa a la denegación tácita por si­
lencio administrativo de la reclamación formulada ante el ex­
celentísimo señor Secretario general de la Marina sobre reco­
nocimiento y fijación de coeficiente, jubilación, Seguridad Social 
y revisión de precios y ad cautélam contra la resolución expresa 
de catorce de noviembre de mil novecientos setenta y ocho, 
sin expresa imposición de costas.

Firme que sea resolución, con testimonio de la misma, remí­
tase el expediente administrativo al Organismo de procedencia.

Así por esta nuestra sentencia, lo pronunciamos, mandamos 
y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1956, y en uso de las facultades que me con­
fiere el artículo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa nú­
mero 54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla en sus 
propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a V. E.
Dios guarde a V. E.. muchos años.
Madrid, 10 de diciembre de 1982.—P. D., el Secretario ge­

neral para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Micha- 
vila Pallarás.

Excmo. Sr. Almirante Jefe del Estado Mayor de la Armada
(AJEMA).

1925 ORDEN 111/10176/1982, de 16 de diciembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la senten­
cia del Tribunal Supremo, dictada en grado dé 
apelación con fecha 31 de mayo de 1982, en el 
recurso contencioso-administrativo interpuesto por 
doña María Gilabert-Padreny Ornosa, viuda de don 
Enrique Grau Bellido.

Excmo. Sr.: En el recurso de apelación esguido ante la Sala 
Cuarta del Tribunal Supremo, entre partes, de una, como de­
mandante, doña María Gilabert-Padreny Omosa, quien postula 
por sí misma, y de otra como demandada la Administración 
Pública, representada y defendida por el Abogado del Estado, 
contra sentencia de la Audiencia Nacional de fecha 19 de 
junio de 1679, se ha dictado sentencia con fecha 31 de mayo 
de 1982 cuya parte dispositiva es como siguq:

•Fallamos:' Que desestimando la apelación promovida por 
doña María Gilabert-Padreny Ornosa contra la sentencia de la 
Sección Tercera de la Sala de lo Contencioso-Administrativo de 
la Audiencia Nacional, dictada el diecinueve de junio de mil 
novecientos setenta y nueve, en el recurso número treinta mil 
cuatrocientos sesenta y siete, debemos confirmar y confirmamos 
dicha sentencia; sin hacer especial imposición de costas.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Bo­
letín Oficial del Estado" e insertará en la "Colección Legisla­
tiva", lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1956, y en uso de la6 facultades que me con­
fiere el artículo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa 
número 54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla en 
sus propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a V. E.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 10 de diciembre de 1902.—P. D. el Secretario ge­

neral para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Mi- 
chavila Pallarés.
Excmo. Sr. Teniente general Jefe del Estado Mayor del Aire

(JEMA).

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

1926 Orden de 10 de diciembre de 1982 por la que se autoriza a la Delegación General para España 
de «Hartford Fire Insurance Co. Ltd.» para ope­
rar en el ramo de Incendios (E-91).

limo. Sr.: Visto el escrito de la Delegación General para España 
de «Hartford Fire Insurance Co. Ltd.», en solicitud de autoriza­
ción para operar en el ramo de Incendios y aprobación de las 
correspondientes condiciones generales, particulares y especia­
les, cláusulas especiales del Seguro de Incendios, bases técnicas

y tarifas, para lo que ha presentado la documentación perti­
nente;

Vistos, asimismo, los informes favorables de las Secciones 
correspondientes de ese Centro directivo y a propuesta de V. I„ 

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo interesado por 
la Entidad indicada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 10 de diciembre de 1982.—P. Di, el Director general 

de Seguros, Luis Angulo Rodríguez.

limo. Sr. Director general de Seguros.

1927 ORDEN de 10 de diciembre de 1982 por la que 
se autoriza a la Entidad «Seguros Albia Cia. de 
Seguros y Reaseguros, S. A.», para operar en el 
ramo de Caución (C-558).

limo. Sr.: Visto el escrito de la Entidad «Seguros Albia, Com­
pañía de Seguros y Reaseguros, S. A.», en solicitud de autoriza­
ción para operar en el ramo de Caución, en la modalidad de 
Seguro de Garantía en ejecución de contratos de obras o su­
ministros, y aprobación de las correspondientes condiciones ge­
nerales y particulares, bases técnicas y tarifas, para lo que ha 
presentado la documentación pertinente.

Vistos, asimismo, los informes favorables de las Secciones 
correspondientes de ese Centro directivo y a propuesta de V, I.,

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo interesado por 
la Entidad indicada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, lo de diciembre de 1982.—P. D., el Director general 

de Seguros, I.uis Angulo Rodríguez.

limo. Sr. Director general de Seguros.

1928 ORDEN de 13 de diciembre de 1982 por la que 
se autoriza a la firma «Tartáricos y Derivados, 
Sociedad Anónima», el régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo para la importación de di­
versas materias primas y la exportación de ácido 
tartárico puro y crémor tártaro.

limo. Sr,¡ Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Tartáricos y Derivados, 
Sociedad Anónima», solicitando el régimen de tráfico de perfec­
cionamiento activo para la importación de diversas materias 
primas y la exportación de ácido tartárico puro y crémor 
tártaro,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfioo de perfeccio­
namiento activo a la firma «Tartáricos y Derivados, S. A.», con 
domicilio en Calvo Sotelo, 27, Madrid-4, y NIF A-28419851.

Segundo.—Las mercancías de importación serán las siguien­
tes:

1. Solución de tartrato potásico (solución acuosa de concen­
tración comprendida entre 43 y 50 por 100 de tartrato potási­
co y, aproximadamente, 30 y 32 por 100 de ácido tartárico), 
posición estadística 29.10.18.

2. Solución de tartrato de aminobutanol (solución metanó- 
lica o solución acuosa en grados de concentración de ácido 
tartárico entre 20 y 50 por 100), P. E. 38.19.99.9.

Tercero.—Los productos de exportación serán los siguientes:
I. Acido tartárico puro, P. E. 29.16.16.
II. Crémor tártaro (bitartrato potásico), P. E. 28.16.10.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente:'

Por cada 100 kilogramos que se exporten de cada uno de 
los productos señalados se podrán importar con franquicia 
arancelaria o se datará en cuenta de admisión temporal, o se 
devolverán los derechos arancelarios, -según el sistema a que 
se acoja rl interesado, las cantidades de mercancías que resul­
ten de considerar las siguientes fórmulas:

Siendo P, en los dos casos, el tanto por ciento de ácido tar­
tárico contenido en la materia prima realmente empleada en la 
elaboración del prcducto, sea dicha materia prima la mercan­
cía 1 ó la marcancía 2.



No existen en ningún caso subproductos aprovechables y las 
mermas están incluidas en las cantidades mencionadas.

El interesado queda.obligado a deoiarar en la documentación 
aduanera de. exportación la materia prima de las dos autori­
zadas realmente utilizada, así ccmo su grado de concentración 
o porcentaje'de ácido tartárico contenido en la misma, a fin 
de que la Aduanaren base a dicha declaración y tras las com­
probaciones qi , tenga a bien realizar, pueda autorizar el libra­
miento de la correspondiente hoja de detalle, en La que se ex­
presará materia prima, su grado de concentración en ácido 
tartárico y cantidad beneficiada.

El interesado queda obligado a declarar en la documenta­
ción aduanera de importación ei grado de concentración o por­
centaje de acido tartárico contenido en la mercancía de im­
portación, extremo que podrá ser comprobado por la Aduana, 
incluso con la extracción de muestras para su análisis por el 
Laboratorio Central de Aduanas.

Quinto.—Se otorga esta autorización por un periodo de dos 
años a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín 
Oficial c : Estaco», debiendo el interesado, en su caso, solicitar 
la prórroga con tres meses de antelación a su caducidad y ad­
juntando .a documentación exigida por la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24 de .ebrero de 1976.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar se­
rán todos aquellos oon los que España mantiene relaciones co­
merciales normales. Los países de destino-de las exportaciones 
serán aquellos con los que España mantiene asimismo relacio­
nes comerciales normales o su moneda de pago sea convertible, 
pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo estima opor­
tuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de i^áfico de perfeccionamiento activo en análogas con­
diciones que las destinadas a.l extranjero.

Sépti—-.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por "rimera véz a este sistema ha­
brán de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 
de la Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de 
noviembre de 1975 y en el punto 6." de la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24 de febrero de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a'partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable­
cido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presiden­
cia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportacinies realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, _in más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro del 
cual ha. de realizarse ,1a transformación o incorporación y ex­
portación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo­
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en la admisión temporal, y en el mo­
mento de solicitar la correspondiente licencia de exportación, en 
los otros dos sistemas. En todo caso deberá indicarse en las 
correspondientes casillas, tanto de la declaración o licencia de 
importación como de la licencia de exportación, que el titular 
se acoge 1 régimen de tráfico de perfeccionamiento activo y el 
sistema elegido, mencionando la disposición por 1a que se le 
otorgó ei mismo.

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como -os productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de Inspec­
ción.

Diez.—En el sistema de reposición oon franquicia arancelaria 
y de devolución de derechos, las exportaciones que se hayan 
efectuado desde el 28 de noviembre de 1982 hasta la aludida 
fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» podrán 
acogerse fambién a los beneficios correspondientes, siempre que 
se Laya hech constar en la licencia ie exportación y en la 
restante documentación aduanera de despacho la referencia de 
estar er trámite su resolución. Para estas exportaciones los 
plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a contarse 
desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín Ofi­
cial del Estado».

Once.—Esta autorización se regirá, en todo aquello relativo 
a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado en la 
presente Orden ministerial, por la normativa que se deriva 
de las siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» núme­
ro 165).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 
1976 («Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de 
marzo de 1976 '«Boletín Oficial del Estado» número 77).

Doce.—La Dirección General de Aduanas y la Direcciór Ge­
neral de Exportación, dentro de sus respectivas competencias,

adoptarán las medidas adecuadas para la correcta aplicación 
y desenvolvimiento de la presente autorización.

Trece.—El régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
que se autoriza por la presente Orden se considera continuación 
del que tenía la firma «Tartáricos y Derivados, S. .A.», según 
Orden ministerial de 4 de octubre de 1900 (fBoletín Oficial del 
Estado» del 28 de noviembre), a efectos de la mención que en 

las licencias de exportación y correspondientes hojas de detalle 
se haya hecho del citado régimen, ya caducado o de la solicitud 
de su prórroga.

Lo que comunioo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.»
Madrid, 13 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden de 11 de abril 

de 1981), el Director general de Exportación, Juan María Are­
nas Uría.

limo. Sr. Director general de Exportación.

1929 ORDEN de 13 de diciembre de 1982 por la que se 
amplía a la firma «Tresquim, S. A.», el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de diversas materias primas y la exporta­
ción de ampicilina, amoxicilina y cloxacilina.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Tresquim, S. A.», solicitando 
ampliación del régimen de trjLico da perfecionamiento activo 
para la importación de diversas materias primas, y la exoprta- 
ción de ampicilina, amoxicilina y cloxacilina, autorizado por 
Ordenes ministeriales de 16 de junio de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» de 12 de agosto).

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por la 
"Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Ampliar el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo a la firma «Tresquim, S. A.», con domicilio en el 
kilómetro 23, carretera C-251 de Granollers a Girona-Sant Celoni 
(Barcelona), y NIF A-08362758, en el sentido de incluir en im­
portación:

3, 4, 5-trimetoxibenzaldehído, P. E. 29.11.85.1.
Y en exportación:

Trimetoprim (3, 4, 5-trimetoxibencil - 2’ - 4’ diamino pirimi- 
lina) P. E. 29.3S.99.9.

Segundo.—A efectos contables respecto a la presente amplia­
ción se establece lo. siguiente:

Por cada 100 kilogramos netos que se exporten de Trime­
toprim, se podrán importar con franquicia arancelaria o se data­
rán en cuenta de admisión temporal o se devolverán los dere­
chos arancelarios, según el sistema a que se acoja el interesado,

Cien kilogramos de 3, 4, 5-trimetoxibenzaldehído.
No existen mermas ni subproductos.

Tercero.—Las exportaciones que se hayan efectuado desde el 
3 de julio de 1981, también podrán acogerse a los beneficios 
de los sistemas de reposición y de devolución de derechos deri­
vados de la presente ampliación, siempre que se haya hecho 
constar en la licencia de exportación y en la restante documen­
tación aduanera de despacho la referencia de estar solicitada y 
en trámite do resolución. Para estas exportaciones, ios plazos 
para solicitar la importación o devolución, respectivamente, co­
menzarán a contarse desde la fecha de publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Se mantienen en toda integridad los restantes extremos de la 
Orden de 16 de junio de 1982 que ahora se amplía.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden de 11 de abril 

de 1981), el Director general de Exportación, Juan María Arenas 
Uría.

!lmo. Sr. Director general de Exportación.

1930 ORDEN de 13 de diciembre de 1982 por la que se 
amplia a la firma «ITW, España, S. A.», el régi­
men de tráfico de perfeccionamiento activo para la 
importación de granzas de poliamida 6 y 6.6, y 
resina acetálica y la exportación de piezas de auto­
móvil.

limo. Sr.: Cumplidos todos los trámites reglamentarios en el 
expediente promovido por la mpresa «ITW, España, S. A.», 
solicitando ampliación del régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo para la importación de granzas de poliamida 3 
y 6.6 y resina acetálica y la exportación de piezas de automóvil 
autorizado por Orden ministerial de 19 de mayo de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 9 de julio),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por la 
Dirección General de Exportación, ha resuelto:


